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Abstract

This thesis deals with the design and implementation of a tool that allows the
DCIx user to create a new data view. It is intended for users with knowledge
of data in DCIx, but not knowledge of SQL. We researched six existing tools
and decided to implement our own prototype. We are discussing the options
and generation of the SQL SELECT query and analyze the problematics
of joining entities. This is used in the prototype together with the newly
defined metadata that represents the database structure of DCIx. Metadata
with weight is used to help the user to join entities. We also use statistics and
information to help the user. We describe what statistics and information
are involved and how to obtain them. We tested the resulting prototype on
beforehand prepared user scenarios.

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací nástroje, který umožňuje uži-
vateli aplikace DCIx tvorbu nového datového pohledu. Je určen pro uživatele
se znalostí dat v DCIx, ale neznalostí jazyka SQL. Prozkoumali jsme šest
existujících nástrojů a rozhodli se implementovat vlastní prototyp. Zabý-
váme se zde možnostmi a generováním dotazu SELECT jazyka SQL a ro-
zebíráme problematiku spojování entit. To je využito v prototypu společně
s nově definovanými metadaty, která přestavují databázovou strukturu apli-
kace DCIx. Metadata s váhami slouží k nápovědě uživateli při spojování
entit. K nápovědě používáme také přidané statistiky a informace. O jaké
statistiky a informace se zde jedná podrobně popisujeme a uvádíme, jak je
získat. Výsledný prototyp jsme otestovali na předem připravených uživatel-
ských scénářích.
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1 Úvod

Webová aplikace DCIx[1] je produkt, který se zaměřuje na dvě oblasti. První
oblast je řízení logistiky v distribučních a logistických společnostech. Druhá
je řízení logistiky a výroby ve výrobních společnostech. Tato aplikace obsa-
huje stovky tabulek1 a v současné době má uživatel možnost získávat data
pouze z definovaných pohledů. To ale nestačí uživateli, který má již základní
představu o tom, jaká v systému používá data. Takový uživatel chce mít
možnost si sám vytvořit svoji datovou sestavu. Sestavou je ve webové apli-
kaci DCIx myšlena obrazovka obsahující tabulku s daty, se kterou lze dále
pracovat. Obvykle je založena na databázovém pohledu. Aplikace DCIx pra-
cuje s MS SQL Server databází. Uživatel ale většinou neumí jazyk SQL[39],
aby si tento pohled mohl vytvořit. Proto je potřeba najít nebo vytvořit ná-
stroj, který mu to umožní. Abychom mohli najít nebo vytvořit nástroj, jsou
zde přesně specifikované požadavky, které na něj klademe.

Na těchto požadavcích je postavena rešerše nástrojů Pentaho, Spago BI,
Dremio, JasperReports, Kibana a DBxtra. Na základě rešerše jsme se roz-
hodli implementovat vlastní prototyp generátoru dotazů. Naším cílem bude
splnit požadavky z horní poloviny jejich seznamu jiným způsobem než exis-
tující nástroje. Od toho se odvíjejí další části této práce.

Cílíme hlavně na statistiky a informace nad daty, které by mohly být pří-
nosem pro orientaci uživatele v datech DCIx, a jejich vhodné zobrazení. Dále
je potřeba splnit požadavek, který říká, že uživatel si skládá svůj vlastní po-
hled. Protože obvykle uživatel bude pracovat s daty z více než jedné tabulky,
bude potřeba vyřešit problematiku spojování tabulek. V databázi DCIx je
mezi tabulkami mnoho vazeb. Dalších vazby jsou z databáze odstraněny
kvůli archivaci, ale logická vazba mezi tabulkami přetrvává. Zde vyvstává
nutnost použití metadat k definici správné logické databázové struktury.
Protože může být více spojení mezi dvěma tabulkami, chceme uživateli na-
bídnout tu nejlepší variantu z pohledu logiky DCIx. Proto se v této práci také
zaměříme na tvorbu pohledů v jazyce SQL a na využití metadat. Zmíněné
cíle chceme implementovat v prototypu. Jeho funkčnost nakonec ověříme
několika jednoduchými scénáři.

1Záloha databáze, kterou jsme měli v této práci k dispozici, obsahovala 429 uživatel-
ských tabulek.
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2 Aplikace DCIx

Jak bylo zmíněno v úvodu, DCIx je produkt, který se zaměřuje na dvě ob-
lasti. Nejprve popíšeme oblast řízení logistiky v distribučních a logistických
společnostech. Systém pro řízení logistiky podporující služby s přidanou hod-
notou do sebe integruje několik oblastí. Základem je řízení interních logis-
tických procesů (WMS). To je rozšířeno o řízení kvality (QMS), propojení
s dodavateli, odběrateli a klienty přes portálové rozhraní (Portal), řízení sek-
venčních dodávek (JIS), plánování a řízení nakládky a vykládky (YMS) až
po plánování a řízení vybraných interních procesů prostřednictvím plánovací
tabule (PPS).

Druhou zmíněnou oblastí je řízení logistiky a výroby ve výrobních společ-
nostech. To představuje systém z kategorie Manufacturing Operations Ma-
nagement (MOM), který nejužším způsobem integruje firemní procesy ve
výrobě a logistice a odpovídá myšlence Industry 4.0. Je zde využito WMS,
řízení a sběr dat z výroby (MES), QMS, pokročilé plánování výroby (APS)
a řízení expedice (JIT/JIS).

DCIx integruje celý dodavatelsko-odběratelský řetězec, usnadňuje koor-
dinaci a obchodní spolupráci se zákazníky, dodavateli a partnery prostřednic-
tvím technologií EDI, WebEDI, VMI. Doplňuje zákaznické systémy o funkce,
které jejich systém nepodporuje nebo umožňuje částečně či komplikovaně.
Při implementaci je kladen důraz na pružnost a variabilitu systému, jež může
být nasazen buď v plném rozsahu, nebo jen jako jeho dílčí části s postupným
pokrýváním dalších procesů a oblastí.

V DCIx je obvykle jeden proces reprezentován transakcí. Transakce je
posloupnost dílčích kroků. Tyto dílčí kroky představují jednotlivé nastavi-
telné moduly DCIx, kterých jsou již řádově stovky. Ty zajišťují značnou
flexibilitu procesů. Pro představu na Obrázku 2.1. je podrobně zobrazeno,
jak by mohl vypadat proces zaskladnění.

2.1 Procesy
V této části jsou podrobně popsány různé oblasti aplikace DCIx a u každé
oblasti se nachází seznam pro ni typických procesů.
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Konec transakce
Pokud vše proběhlo bez
chyby, tak tato transakce

skončila a uživatel může začít
novou transakci.

Skupina modulů
Aplikace získá ze skenování

informace o paletě a
pokračuje dalšími moduly.
Poslední modul ze skupiny
zobrazí uživateli, kam má

paletu zaskladnit.

Uložení změn
Další moduly změní pozici
dané palety v systému na

novou a změny se uloží do
databáze.

Modul Scan
Provede se první krok

transakce. To je modul Scan,
který umožní uživateli
skenovat čárové kódy.

Start transakce
Uživatel vybere transakci
zaskladnění a spustí ji.

Potvrzení a převoz
Uživatel převeze paletu na

určenou pozici a potvrdí daný
krok

Skenování
Uživatel načte čárový kód na

paletě.

Obrázek 2.1: Proces zaskladnění

2.1.1 DCIxWMS
DCIxWMS (Warehouse Management System) [32] rozšiřuje funkcionalitu
podnikových informačních systémů pro detailní řízení logistických procesů
ve skladech logistických a distribučních center, nebo ve skladech a výrobě
u výrobních společností. Umožňuje řízení procesů od příjmu až po expedici
a přináší spolehlivý a přesný zdroj informací v reálném čase s využitím
automatické identifikace manipulačních jednotek a skladových míst. To mu
umožňují čárové nebo RFID kódy. Podporuje technologie Pick by Light, Pick
by Voice, rozšířenou realitu a umožňuje integraci s technologiemi vážních
systémů, dopravníky a poloautomatickými systémovými vozíky nebo plně
automatickými regálovými zakladači. Zároveň umožňuje řízení skladových
operací, efektivnější využití stávajícího skladového prostoru nebo posílení
produktivity pracovníků.
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Procesy typické pro tuto oblast jsou například vstupní a výstupní kont-
rola kvality materiálu a jeho zaskladnění. Dále jsou to příjem na sklad, pře-
balení, expedice nebo kontroly úplnosti dodávky vážením a expirace.Také
sem patří doplňování vychystávacích míst a doplňování do výroby, nebo
konsolidace zákaznických objednávek podle příkazu k vychystání. Kromě
zmíněných jsou to procesy integrace přepravců práce s vratkami, evidence
vratných obalů, inventury a další.

2.1.2 DCIxMES

[…]

je obrázek A.7, který obsahuje kromě minimální a maximální hodnoty ještě
průměrnou hodnotu vlastnosti Average value.

B.2 Výběr do dotazu
Jedná se o část (2) z obrázku A.13. Obsahuje seznam vybraných vlastností
do výsledného dotazu.

(18) Orientační jméno vybrané vlastnosti.
(19) Jméno vlastnosti v dotazu. Lze upravit, nejprve je potřeba kliknout

na současné jméno, poté se objeví pole, ve kterém lze naspat jméno nové
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a následně kliknutím mimo pole se provede změna jména. Pole v editačním
módu je na obrázku B.1.

(18) Tlačítko -, které slouží k odebrání vlastnosti. Pokud je odebíraná
vlastnost poslední z dané entity, je zobrazeno varování, které provede odpo-
jení celé větve dané entity jako na obrázku B.2.

Obrázek B.1: Úprava jména vlastnosti

Obrázek B.2: Varování před odpojením entity

B.3 Seznam spojení
Jedná se o část (3) z obrázku A.13. Obsahuje seznam zvolených spojení do
výsledného dotazu.

(20) Je definované spojení, jak bylo vybráno, obsahuje pouze počáteční
a koncovou entitu. Celá cesta není zobrazena.

(21) Tlačítko Edit, které slouží k otevření modálního okna spojení, z ná-
sledující části B.3.1, pro úpravu daného spojení.

B.3.1 Úprava nebo přidání spojení
Jedná se o modální okno, které se zobrazí, pokud do dotazu přidáváme
vlastnost, jejíž entita tam ještě nebyla nebo pokud chceme upravit stávající
spojení. Je zobrazeno na obrázku B.3.

(B.3.1) Selectbox, který slouží k výběru entity, kam se připojit. Pokud
je v dotazu pouze jedna entita, selectbox se nezobrazuje, protože je automa-
ticky dána.
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(B.3.2) Selectbox, který slouží k výběru cesty mezi přidávanou (upravo-
vanou) entitou a tou, která je vybrána jako přípojná.

(B.3.3) Oblast spojení. Představuje část vybrané cesty mezi dvěma enti-
tami, které v cestě sousedí.

(B.3.4) Selectbox, který slouží k výběru typu spojení pro danou část
cesty. Část je specifikována názvy entit, které jsou uvedené kolem tohoto
výběru.

(B.3.5) Oblast cizích klíčů. Lze vybrat i více klíčů zároveň, ale vždy musí
být vybrán alespoň jeden klíč pro danou část spojení.

(B.3.6) Cizí klíč dané části spojení.
(B.3.7) Checkbox pro výběr cizího klíče.

Obrázek B.3: Úprava stávajícího spojení

B.4 SQL dotaz
Jedná se o část (4) z obrázku A.13, která obsahuje pouze vygenerovaný SQL
dotaz pro daný výběr a spojení.

B.5 Náhled dotazu
Jedná se o část (5) z obrázku A.13, která obsahuje pouze náhled daného
dotazu jako tabulku.
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(22) Hlavička tabulky odpovídá nastavení ve výběru vlastností.
(23) Řádky tabulky obsahují již reálná data. Náhled je omezen na 25

řádek.

B.6 Nabídka aplikace
Jedná se o část (6) z obrázku A.13, která obsahuje ovládání aplikace.

(24) Tlačítko New, které slouží k vytvoření nového pohledu.
(25) Tlačítko Load, které otevře výběr uložených dotazů ze sekce B.6.1.
(26) Tlačítko Save, které uloží aktuální dotaz, pokud již byl uložen, nebo

otevře uložení dotazu ze sekce B.6.1.
(27) Tlačítko Save As, které otevře uložení dotazu ze sekce B.6.1.
(28) Tlačítko Clear, které odstraní vše z výběru do dotazu a tím se vyčistí

celý dotaz.
(29) Jméno aktuálního uloženého. Pokud zde jméno není jedná se o nový,

ještě neuložený dotaz.

B.6.1 Uložení a načtení dotazu
Pro uložení dotazu je zde modální okno na obrázku A.9a. To obsahuje pouze
pole pro vložení jména. Jméno nesmí být prázdné.

Pro načtení dotazu je zde modální okno, které je na obrázku A.9b. Ob-
sahuje tabulku, která obsahuje jednotlivé uložené dotazy. K nahraní dotazu
je potřeba kliknout na danou řádku tabulky.

(A.9b.1) Jméno uloženého dotazu.
(A.9b.2) Datum poslední úpravy dotazu.
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Příloha C Instalační příručka
Soubory potřebné pro instalaci se nachází na přiloženém DVD ve složce
Install.

1. MS SQL Sever 2014 na DVD není, protože se nejedná o volně dostupný
software. Složka obsahuje pouze zálohu databáze, nad kterou jsme tuto
práci zkoušeli. Je potřeba tuto zálohu obnovit se jménem databáze dci-
data. Pro vytvoření uživatele slouží skript setup-dci-user.sql ze složky
Install.

2. Dále je potřeba mít PostgreSQL databázi. Instalátor je přiložen. A spus-
tit příkaz psql -U postgres -a -f setup-postgres-reporting.sql ve složce
Install. Nebo upravit cestu k setup-postgres-reporting.sql skriptu.

3. Posledním softwarem, který je potřeba mít nainstalovaný je Apache
Tomcat 7.0 webový server. Instalátor je přiložen.

4. Nyní stačí zkopírovat soubor s aplikací reporting.war do webového ser-
veru, obvykle C:\Program Files\Apache Software Foundation\Tomcat
7.0\webapps.

5. Pokud jsme někde nepoužili výchozí porty nebo uvedená jména, je
potřeba upravit konfiguraci aplikace application.properties.

6. Nakonec je potřeba spustit službu Tomcat a aplikace by měla být
dostupná. Výchozí adresa je obvykle http://localhost:8080/reporting.
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