Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Petr Dobříčka**

Název práce: **Implementace generátoru datových pohledů pro vytváření sestav ve webové aplikaci DCIx**

Práce je logicky členěná a už z obsahu je patrné, že pokrývá všechny body zadání. Rozsah práce v délce 62 stran je dostatečný. Práce obsahuje pouze menší množství gramatických a stylistických chyb. Bylo použito 39 zdrojů, kdy většina je v elektronické podobě.

V práci jsem našel následující nedostatky:

- Obrázky na str. 8, 9 a 10 by měly patřit spíše do přílohy. Pokud jsou umístěny v textu, tak bych očekával aspoň stručný popis ke každému obrázku. Nejvíce matoucí se mi zdá obrázek 2.2 na str. 8, pod kterým je komentář k obr. 2.4. Předpokládám, že zde došlo k nějaké zásadnější chybě při sazbě textu.
- Kapitola 3.3 na str. 19 v délce jednoho odstavce textu se mi zdá příliš stručná a zřejmě by si zasloužila podrobnější zpracování.

Kvalita vytvořeného sw je na výborné úrovni. Aplikace je funkční a GUI je poměrně intuitivní. Jediným nedostatkem jsou příliš stručné nebo až chybějící komentáře ve zdrojovém kódu. Student správně použil moderní přístupy k tvorbě softwaru včetně využití balíčkovacích systémů pro dependency injection, frameworků React s rozšířením Redux a nástroje Webpack pro minimalizaci a spojení JavaScriptu.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.5.2018

Ing. Martin Dostal, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①